
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

R. G. n.  4 del 06/02/2017

 AREA  FINANZIARIA
Servizio Economato

DETERMINAZIONE  N. 2  del 17/01/2017

OGGETTO:  Servizio economato anno 2017.
                     Impegno di spesa per anticipazione somme.
                   

IL RESPONSABILE 

VISTO il D. Lgs 18/08/2000, n.267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ” e
s.m.i;
VISTO il D. Lgs 30/03/2001, n. 165;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n. 153 del 6
novembre 2014;
  VISTO  altresì:
 - il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D. Lgs nr. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 10/06/2016;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2016/2018;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 10 giugno 2016 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2016/2018;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;
  RICHIAMATO il 2° comma dell’art. 191 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. ed integrazioni il
quale dispone che: “ Per le spese previste dai regolamenti economali, l’ordinazione fatta a terzi
contiene  il  riferimento  agli  stessi  regolamenti,  alla missione e al  programma di  bilancio e al
relativo capitolo di spesa del piano esecutivo di gestione ed all’impegno;
  PRESO ATTO che con la deliberazione di C.C. n. 12 del 10/06/2016, veniva approvato unitamente
al Regolamento di Contabilità, anche quello del servizio di economato ed agenti contabili dell’Ente
( tit. VI);
  VISTO in particolare l’art. 110 del Regolamento per il servizio economato secondo cui si dispone
che, per provvedere al pagamento delle spese economali elencate nell’ art.109 del regolamento
medesimo,  all’inizio  di  ogni  esercizio  finanziario  viene  disposto  a  favore  dell’economo,
un’anticipazione mediante emissione di apposito mandato di pagamento da contabilizzare a carico
del  capitolo  di  spesa  denominato  “Anticipazione  fondi  per  il  servizio  economale  “pari  ad  un



importo di € 8.000,00 di cui l’economo diviene depositario e di cui rende conto, oltre che alla fine
di ogni anno solare, anche al termine di ogni trimestre;
  TENUTO conto  che  la  gestione  delle  seguenti  risorse  è  affidata  al  servizio  economato
esclusivamente per provvede all’esecuzione delle spese sopra indicate;
   ATTESO  che con determina dell’Area Finanziaria n. 49 del 27/11/2015, Reg. Gen. n. 555 del
01/12/2015, esecutiva, è stata individuata Economo Comunale dell’Ente la dipendente Panzarella
Concetta  Michelina  nata  a  Curinga  (CZ)  il  23/07/1953  in  servizio  presso  l’Area  Finanziaria  e
contrattualmente inquadrata nella Categoria C5;  
   RITENUTO necessario,  con  il  presente  provvedimento  disporre  l’anticipazione  all’economo
comunale per provvedere al pagamento delle spese   rientranti nelle sue competenze;
   VISTA la determinazione n. 8 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture avente per oggetto” Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art.  3, legge 13
agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n. 187” ed in particolare il punto 3)
della stessa, nella parte in cui viene precisato che “ non rientrano nell’ambito applicativo della
norma le spese sostenute dai cassieri, utilizzando il fondo economale, non a fronte di contratti di
appalto”;
   VISTO il Decreto Sindacale n.11 del 05/05/2016 con il quale, il sottoscritto, è stato  nominato 
Responsabile dell’Area  Finanziaria dell’Ente;
   DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Finanziaria, dopo aver accertato la regolarità tecnica
amministrativa dell’atto de quo, ha espresso parere favorevole, sia in ordine alla regolarità tecnica
che contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 267/2000 per come modificato dal D. L. 174/2012,
convertito in L. 213/2012;

DETERMINA

Di autorizzare  l’  anticipazione,  ai  sensi  dell’art.  110 del  vigente Regolamento di  Contabilità,  in
favore dell’Economo Comunale sig.ra Concetta Michelina Panzarella, in premessa generalizzata, la
somma di € 1.000,00 quale 1^ anticipazione per il servizio di economato anno 2017; 
Di emettere mandato di pagamento a favore dell’economo comunale, dell’importo di € 1.000,00;
Di far  fronte alla  spesa con imputazione al  cap.  8320/1 di  bilancio di  previsione dell’esercizio
finanziario 2017 allocato nelle partite di giro denominato “ Anticipazione di fondi per il servizio
economato ” il quale presenta la necessaria disponibilità; 
Di dare atto, altresì, atto che alla fine dell’esercizio l’economo rimborserà l’anticipazione avuta
con  reversale  sul  rispettivo  capitolo  di  entrata,  allocato  nelle  partite  di  giro  del  bilancio  di
previsione per l’esercizio in corso. al fine della predisposizione del Conto dell’Economo da inviare,
in chiusura d’esercizio, alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Calabria.

                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                     F. to dott. Umberto IANCHELLO



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,     03/02/2017                                          

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                            F.to  Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  08/02/2017
                                                                                          
                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                  F.to  Dott. Giuseppe GULLO

E’ copia conforme all’originale
CURINGA, 08/02/2017

Il Segretario Comunale
D.ssa Rosetta CEFALA’


	DETERMINAZIONE N. 2 del 17/01/2017

